
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - NG

 
 
RESOLUÇÃO Nº 16 / 2022 - PPGA (11.52.13) 
 
Nº do Protocolo: 23062.029395/2022-17

Belo Horizonte-MG, 14 de junho de 2022.

Aprova Planos de Curso de novas disciplinas do Programa de
Pós-Graduação em Administração.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e de acordo
com o que foi aprovado na 86ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração, de 13 de junho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º ? Aprovar os Planos de Curso das novas disciplinas do Programa de Pós-Graduação
em Administração que se encontram em anexo:

I. Tópico Especial: Gestão e Subjetividade;
II. Tópico Especial: Reprodutibilidade e Colaboração em Ciência;
III. Tópico Especial: Teoria e Pesquisa em Inovação

 

Art. 2º ? Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
Publique-se e cumpra-se.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 14/06/2022 16:42 ) 
LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS 

COORDENADOR - TITULAR 
PPGA (11.52.13) 

Matrícula: 1494784 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 16, ano: 2022, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 14/06/2022 e o código de

verificação: 16afb7cbb7

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

1/3 
 

DISCIPLINA: Tópico especial: Gestão e Subjetividade  CÓDIGO: PPGA0051 

PROFESSOR: Admardo B. Gomes Júnior 

 

Nível Mestrado 

Caráter Não obrigatória 

Carga Horária 45 

Créditos 3 

Área de Concentração Processos e Sistemas decisórios 

Linha de Pesquisa Processos e Sistemas Decisórios em Arranjos Organizacionais 

 
Ementa 

Mal-estar na gestão. Clínicas de Trabalho. Trabalho, prazer e sofrimento. Processos de decisão, educação 

e subjetividade. Construção psicossocial do sujeito. 

 
Objetivo 

Apresentar a trama dos conceitos psicanalíticos que permitem compreender a construção psicossocial da 

subjetividade. Perpassar, numa perspectiva histórica, as mudanças nos processos de gestão que no 

chamado “novo espírito do capitalismo” passa a incluir a subjetividade como elemento ess encial da 

gestão. Apresentar as bases conceituais das chamadas “Clínicas do trabalho” e suas contribuições na lida 

com o mal-estar no trabalho contemporâneo. Refletir sobre os processos educacionais e decisórios à luz 

dos temas trabalhados.  

 
Interdisciplinaridade 

Pré-requisitos Código 

Não tem  
Disciplinas para as quais é pré-requisito  

Não tem  
 
 

Unidades de ensino Carga-horária 
horas 

1 A construção da subjetividade sob a ótica da psicanálise 10 

2 O novo espírito do capitalismo e gestão contemporânea 10 

3 As contribuições das Clínicas do Trabalho 15 

4 Os processos decisórios, educação e subjetividade 10 

Total 45 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

2/3 
 

Bibliografia  

1 1 ANTUNES, R. Riqueza e miséria do trabalho no Brasil: Trabalho Digital, Autogestão e 

Expropriação da Vida. v. IV. São Paulo: Boitempo Editorial, 2019. 

2 2 BARATS, Christine; WILHELM, Carsten. L’université à la maison ou la plasticité de la vie 

privée en temps de Covid-19. Quaderni. n. 106, v. 2, 2022. p. 65-80. 

3  BIT, Bureau Internacional do Trabalho. Teletrabalho durante e após a pandemia da 

COVID-19: Guia prático. - Genebra, jul. 2020. ISBN. 978-972-704-443-6 (web pdf). 

4 2 BOLTANSKI, Luc; CHIAPELLO, Ève. O novo espírito do capitalismo. São Paulo: 

Martins Fontes, 2020. 

5 3 DARDOT, P.; LAVAL, C. A nova razão do mundo: ensaio sobre a sociedade neoliberal. 

São Paulo: Editora Boitempo, 2016. 

6 4 FREUD, S. Edição Standard brasileiras das obras completas de Sigmund Freud 

(Obra completa). Rio de Janeiro: Imago, 2006. 

7 5 GOMES JUNIOR, Admardo Bonifácio; SCHWARTZ, Yves. Psicologia, saúde e trabalho: 

da experiência aos conceitos. Psicol. estud., Maringá, v. 19, n. 2, p. 345-351, jun. 2014. 

8  GOMES JUNIOR, A. B.; CUNHA, D. M. Ergologia: um projeto-herança de clínicas 

singulares. In: Conectando Saberes: dispositivos sociais de prevenção de acidentes e 

doenças no trabalho.1. ed. Belo Horizonte: Fabrefactum, 2015. 

9  HATAYAMA, Maho; VIOLLAZ, Mariana; WINKLER, Hernan. Jobs' Amenability to Working 

from Home: Evidence from Skills Surveys for 53 Countries. Policy Research Working 

Paper. N. 9241. Washington DC: Banco Mundial, 2020. 

10  HUWS, Ursula. A formação do cibertariado: trabalho virtual em um mundo real. 

Campinas: Ed. Unicamp, 2017. 

11 6 LHUILIER, Dominique. Trabalho. Psicologia & Sociedade [online]. 2013, v. 25, n. 3, p. 

483-492. Disponível em: https://doi.org/10.1590/S0102-71822013000300002 Acesso 

em 20 jun. 2022. 

12 7 NAKROŠIENÉ, A.; BUČIŪNIENÉ, I.; GOŠTAUTAITÉ, B. Working from home: 

Characteristics and outcomes of telework. International Journal of Manpower, 40(1), 

87-101, 2019. 

13 8 SCHUSTER, C.; WEITZMAN, L.; SASS MIKKELSEN, K.; MEYER-SAHLING, J.; 

BERSCH, K.; FUKUYAMA, F.; PASKOV, P.; ROGGER, D.; MISTREE, D.; KAY, K. 

Responding to COVID -19 Through Surveys of Public Servants. Public Administration 

Review, v. 80, p. 792-796, 2020. 

14 9 SADIN, É. La humanidad aumentada: la administración digital del mundo. Buenos Aires: 

Caja Negra, 2018. 

15 1
0 

SAFATLE, Vladimir. A economia é a continuação da psicologia por outros meios: 

sofrimento psíquico e o neoliberalismo como economia moral. In: SAFATLE, Vladimir; 

SILVA JR., Nelson da Silva; DUNKER, Christian (Orgs.) Neoliberalismo como gestão 

do sofrimento psíquico. Belo Horizonte: Autêntica, 2021. 

16 1
6 

SAFATLE, Vladimir. O circuito dos afetos: corpos políticos, desamparo e o fim do 

indivíduo. 2. ed. Belo Horizonte: Autêntica Editora, 2016. 

17 1
7 

SCHWARTZ, Yves. Trabalho e uso de si. In: Pro-Posições, v.1, n. 5 (32), jul. 2000. 

https://www.cairn.info/revue-quaderni.htm
https://doi.org/10.1590/S0102-71822013000300002


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

3/3 
 

18 1
8 

SCHWARTZ, Yves; DURRIVE, Louis (Orgs.). Trabalho e ergologia: conversas sobre a 

atividade humana. Niterói: EdUFF, 2007. 
19 1

9 

SCHWARTZ, Yves; DURRIVE, Louis (Orgs.). Trabalho e ergologia II: diálogos sobre a 

atividade humana. Belo Horizonte: Fabrefactum, 2016. 

20 2
0 

ZUBOFF, Shoshana. A era do capitalismo de vigilância: a luta por um futuro humano na 
nova fronteira do poder. Rio de Janeiro: Intrínseca. 2020. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

 

1/2 
 

DISCIPLINA: Tópico Especial: Reprodutibilidade e colaboração em 
ciência 

CÓDIGO: 
PPGA0053 

PROFESSOR: Renata Lúcia Magalhães de Oliveira 

 

Nível Mestrado 

Caráter Não obrigatória 

Carga Horária 30 

Créditos 2 

Área de Concentração Processos e Sistemas Decisórios 

Linha de Pesquisa Processos e Sistemas Decisórios em Arranjos Organizacionais 

 
Ementa 

Por que reprodutibilidade em ciência? Ciência aberta nas ciências sociais. Princípios éticos em pesquisa. 
Ambiente e instrumentos de comunicação para pesquisa reprodutível. Planejamento para organização, 
armazenagem e disponibilização dos arquivos de pesquisa. Versionamento para colaboração. Aquisição e 

tratamento de dados. Apresentação de dados e análises em tabelas e gráficos. Documentos para 
comunicação científica. Gestão de bibliografia.  

 
Objetivo 

Esta disciplina tem por objetivo formar estudantes aptos a:  

- implementar fundamentos de reprodutibilidade, ciência aberta e ética em seus projetos de pesquisa; 

- usar sistemas de versionamento para trabalho em colaboração;  

- adquirir e manipular dados abertos;  

- Utilizar o R para gerar instrumentos de comunicação e representação de dados em colaboração. 

 
Interdisciplinaridade 

Pré-requisitos Código 

Introdução ao R PPGA0036 
Disciplinas para as quais é pré-requisito  

Não tem  

 
Unidades de ensino Carga-horária 

Horas 

1 Reprodutibilidade em ciência 3 

2 Princípios de ciência aberta 6 

3 Ética em pesquisa 3 
4 Ambiente e instrumentos de comunicação para pesquisa reprodutível 6 

5 Versionamento de projetos de pesquisa 3 
6 Aquisição e tratamento de dados 3 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

 

2/2 
 

7 Documentos para comunicação científica 3 
8 Gestão de bibliografia 3 

Total 30 

 

Bibliografia 

1 CHRISTENSEN, Garret S.; FREESE, Jeremy; MIGUEL, Edward. Transparent 
and reproducible social science research: how to do open science . Oakland, 

California: University of California Press, 2019. 

2 GANDRUD, Christopher. Reproducible research with R and RStudio. Third 

edition. Boca Raton, FL: CRC Press, 2020. (The R series). 

3 HORTON, Nicholas J.; KLEINMAN, Ken. Using R and RStudio for data 
management, statistical analysis, and graphics. Second edition. Boca Raton: 

CRC Press, Taylor & Francis Group, 2015. 

4 PARADIS, Emanuel. R for Beginners. Disponível em: https://cran.r-

project.org/doc/contrib/Paradis-rdebuts_en.pdf Acesso em: 12 nov. 2019.   

5 STODDEN, Victoria; LEISCH, Friedrich; PENG, Roger D. (Orgs.). Implementing 

reproducible research. Boca Raton: CRC Press, Taylor & Francis Group, 2014. 

(The R series). 

6 TEETOR, Paul. R cookbook: Proven recipes for data analysis, statistics, and 

graphics. Sebastopol: O'Reilly Media, Inc., 2011. 

7 XIE, Yihui. Dynamic documents with R and knitr. 2015. Disponível em: 

https://learning.oreilly.com/library/view/-/9781315360706/?ar Acesso em: 

30 maio 2022. 
 

https://cran.r-project.org/doc/contrib/Paradis-rdebuts_en.pdf
https://cran.r-project.org/doc/contrib/Paradis-rdebuts_en.pdf
https://learning.oreilly.com/library/view/-/9781315360706/?ar


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

1/5 
 

 

DISCIPLINA: Tópico Especial: Teoria e Pesquisa em Inovação CÓDIGO: PPGA0052 

PROFESSOR: Daniel Paulino Teixeira Lopes  

Período: (válido): 2o semestre de 2022 

 

 

Nível Mestrado 

Caráter Obrigatória 

Carga Horária 30 

Créditos 2 

Área de Concentração Processos e Sistemas Decisórios 

Linha de Pesquisa Processos e Sistemas Decisórios em Arranjos Organizacionais  
         

Ementa 

Inovação como campo de pesquisa. Os conceitos e as interfaces teóricas da inovação. Contextos e 
sistemas de inovação. Inovação tecnológica. Inovação em serviços. Inovação organizacional. Inovação 
social. Estratégias de inovação e desempenho. Processos decisórios na inovação. Inovação aberta.  
Organização, métodos e ferramentas para a inovação. Avaliação e mensuração da inovação. 
        

Objetivos 

Situar o debate sobre inovação e sua relação com os processos decisórios, preparando os participantes 
para discussões qualificadas sobre essa temática nos níveis do ambiente geral, da organização e do 
indivíduo. Compreender teorias e conceitos e desenvolver habilidades e atitudes essenciais à pesquisa e à 
prática em inovação. Viabilizar o aprendizado a partir de articulação de teorias clássicas e 
contemporâneas com a prática, levando em conta as experiências acadêmicas e profissionais dos alunos.  

 
Interdisciplinaridade 

Pré-requisitos Código 

Não tem  
Disciplinas para as quais é pré-requisito  

Não tem  

 
 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

2/5 
 

 
Unidades de ensino Carga-horária 

Horas 

1 Inovação como campo de pesquisa. Os conceitos e as interfaces 
teóricas da inovação. 

3 

Contextos e sistemas de inovação. 3 

Inovação tecnológica. Inovação em serviços. 3 
Inovação organizacional/gerencial. 3 

Inovação social. 3 
2 Estratégias de inovação e desempenho. 3 

Processos decisórios na inovação. 3 
Inovação aberta. 3 

Organização, métodos e ferramentas para a inovação. 3 
Avaliação e mensuração da inovação. 3 

Total 30 

 
Bibliografia 

1  ABNT. ISO 56002 Gestão da Inovação. Ed ABNT, 2019. 

2  ALVES, Marlon Fernandes Rodrigues; GALINA, Simone Vasconcelos Ribeiro; DOBELIN, 
Silvio. Literature on organizational innovation: past and future. Innovation & Management 
Review, v. 15, n. 1, p. 2-19, 2018. 

3 1 AUDRETSCH, D. B.; FALCK, O.; HEBLICH, S. Handbook of research on innovation and 
entrepreneurship. Cheltenham: Edward Elgar, 2011. 

4  AUTIO, E.; THOMAS, L.D. W. Innovation Ecosystems: Implications for Innovation 
Management, In: Dodgson, M, Philips, N., & Gann, D. M. (Eds), The Oxford Handbook of 
Innovation Management, Oxford University Press, 2014. 

5  BAER, M. Putting Creativity to Work: The Implementation of Creative Ideas in 
Organizations. Academy of Management Journal, v. 55, n. 5, p. 1102-1119, 2012. 

6  BARBOSA, A. C. Q.; TEIXEIRA, A. L. S.; LOPES, D. P. T.; MARTINS, G; SILVA, L. A.; 
RAPINI, M. S.; OLIVEIRA, V. P. Inovações tecnológicas e organizacionais em Serviços 
Intensivos em Conhecimento: Uma análise comparativa entre Brasil e Portugal. In: 

Allan C. Queiroz Barbosa, Cláudia Cristina Bitencourt, Joaquim Ramos Silva. (Org.). 
Inovação, Conhecimento e Tecnologia: Uma Perspectiva Luso-Brasileira. 1ªed. Lisboa: 

Colibri, 2015, v., p. 17-34. 

7  BELUSSIA, F.; ORSIB, L.; SAVARESEA, M. Mapping Business Model Research: A 
Document Bibliometric Analysis. Scandinavian Journal of Management, v. 35, n. 3, set. 

2019. 
8  BENEVIDES, G.; OLIVEIRA, E.C.; MENDES, R.O.B.; A utilização do modelo de inovação 

aberta como ferramenta competitiva em APLs, Rev. Alcance, v. 23, n.1, jan.mar. 2016. 

9  BERNARDES, R., ANDREASSI, Inovação em Serviços Intensivos em Conhecimento. 
São Paulo, Saraiva, 2007. 

10 2 BESSANT, J.; TIDD, J. Inovação e Empreendedorismo. Porto Alegre, Bookman, 2009. 

11  BIRKINSHAW, J.; HAMEL, G.; MOL, M. J. Management innovation. Academy of 
management Review, v. 33, n. 4, p. 825-845, 2008. 

12  BOGERS, M.; BURCHARTH, A.; CHESBROUGH, H. Open Innovation in Brazil: Exploring 
Opportunities and Challenges. International Journal of Innovation, v. 7, n. 2, p. 178-191, 

2019. 
13  BOWONDER, B.  et al. Innovation strategies for creating competitive advantage. Research-

Technology Management, v. 53, n. 3, p. 19-32, 2010. 
14 3 BRAUNERHJELM, Pontus. Entrepreneurship, innovation and economic growth: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

3/5 
 

interdependencies, irregularities and regularities. In: AUDRETSCH, D. B.; FALCK, O.; 
HEBLICH, S. Handbook of research on innovation and entrepreneurship. Cheltenham: 

Edward Elgar, 2011. (ler das p. 161-171) 
15  BROWN, T., .Design Thinking. Harvard Business Review, p. 10-24, 2008. 

16  CAMISÓN, C.; VILLAR-LÓPEZ, A. Organizational innovation as an enabler of technological 
innovation capabilities and firm performance. Journal of Business Research, v. 67, n. 1, 

p. 2891-2902, 2014. 
17  CANÔNGIA, C.; SANTOS, D.M; SANTO, M. M., Foresight, inteligência competitiva e 

gestão do conhecimento Instrumentos para a gestão da inovação. Gestão & Produção, 

v.11, n.2, p.231-238, Mai-Ago, 2004. 
18  CARAYANNIS, E. G. et al. The ecosystem as helix: an exploratory theory-building study of 

regional co-opetitive entrepreneurial ecosystems as Quadruple/Quintuple Helix Innovation 
Models. R&D Management, v. 48, n. 1, 2018.  

19  CHESBROUGH, H. Inovação aberta: como criar e lucrar com a tecnologia. Porto Alegre: 
Bookman, 2012. 258 p. 

20  CHESBROUGH, H. Open Innovation: a new paradigm for understanding industrial 
innovation. In: CHESBROUGH, H.; VANHAVERBEKE, W.; WEST, J. Open Innovation. 
Researching a New Paradigm. Oxford, Oxford University Press, p.1-12, 2007. 

21  COOPER, G. & SCOTT, J. Developing a Product Innovation and Technology Strategy for 
your Business, Research-Technology Management, May-June, 2010. 

22  COOPER, R. Perspective: the stage-gates idea-to-launch process - update, what’s new, 
and nexgen systems. The Journal of product innovation management, [s. l.], v. 25, p. 
213-232, 2008. 

23 4 DAMANPOUR, F. Organizational Innovation: Theory, Research, and Direction.  

Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing, 2020. 
24  DAYAN, R.; HEISIG, P.; MATOS, F. Knowledge management as a factor for the formulation 

and implementation of organization strategy. Journal of Knowledge Management v. 21, n. 

2, p. 308-329, 2017. 

25  DESIDÉRIO, P.H.M.; POPODIUK, S., Redes de inovação aberta e compartilhamento do 
conhecimento: aplicações em pequenas empresas. RAI, Revista de Administração da 
Inovação. São Paulo, v. 12, n. 2, p.   110 - 129, abr. /jun. 2015.  

26 5 DODGSON, M.; GANN, D. M.; PHILLIPS, N. The Oxford Handbook of Innovation 
Management. Oxford: Oxford University Press, 2014. 

27  EGBETOKUN, A.  et al. Innovation systems research: an agenda for developing countries. 
Journal of Open Innovation: Technology, Market, and Complexity, v. 3, n. 1, 2017. 

28  ENDEAVOR. https://endeavor.org.br/inovacao/projetos-inovadores-ferramentas/ 
29 6 FAGERBERG, J.; FOSAAS, M.; SAPPRASERT, K. Innovation: Exploring the knowledge 

base. Research Policy, v. 41, n. 7, p. 1132-1153, 2012. 

30 7 FAGERBERG, J.; MARTIN, B. R.; ANDERSEN, E. S. Innovation Studies: Evolution and 
Future Challenges. Oxford: Oxford University Press, 2013. 

31  FAGERBERG, J.; MOWERY, D. C.; NELSON, R. R. The Oxford Handbook of 
Innovation. Oxford: Oxford University Press, 2005.  

32  FERREIRA, J. J. M.  et al. Drivers of innovation strategies: Testing the Tidd and Bessant 
(2009) model. Journal of Business Research, v. 68, n. 7, p. 1395-1403, 2015. 

33  GRANDSTRAND, O.; HOLGERSSON, M. Innovation ecosystems: A conceptual review and 
a new definition. Technovation, v. 90-91, fev.- mar. 2020. 

34  HALL, J.; MATOS, S.; SHEEHAN, L. and SILVESTRE, B. Entrepreneurship and Innovation 
at the Base of Pyramid: A Recipe for Inclusive Growth or Social Exclusion? Journal of 
Management Studies 49 (4), June 2012. 

35  HISLOP, Donald, BOSUA, Rachelle and HELMS, Remko. Knowledge management in 

https://endeavor.org.br/inovacao/projetos-inovadores-ferramentas/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

4/5 
 

organizations: A critical introduction. Oxford University Press, 2018. 

36  HONG, S.; OXLEY, L.; MCCANN, P. A Survey of the Innovation Surveys. Journal of 
Economic Surveys, v. 26, n. 3, p. 420-444, 2012. 

37  IBGE. Pesquisa de Inovação 2017. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Rio de 

Janeiro. 2020. 
38  INNOVATION TOOLS. http://implementconsultinggroup.com/media/2925/20-innovation-

tools.pdf 

39  LAM, A. Organizational Innovation. In: FAGERBERG, J., et al (Org.). The Oxford 
Handbook of Innovation. Oxford: Oxford University Press, 2005.  p. 115-147. 

40  MAZZUCATO, M. O estado empreendedor. Desmascarando o mito do setor público vs. 

setor privado. 1ª ed. — São Paulo: Portfolio- Penguin, 2014 (Cap.1– PDF disponível em 
Português)  

41  MULLER, J. M.; BULIGA, O.; VOIGT, K. The role of absorptive capacity and innovation 
strategy in the design of industry 4.0 business Models - A comparison between SMEs and 
large enterprises. European Management Journal, 2020. 

42  NELSON, R. National Innovation Systems. New York: Oxford University Press, 1993. 

43  NELSON, R.R.; WINTER, S. Uma teoria evolucionária da mudança econômica. 

Campinas, SP, Editora Unicamp, 2005. Clássicos da Inovação.  

44  OLIVEIRA, M. et al. (Orgs.) Roadmapping. Rio de Janeiro: Campus-Elsevier, 2012. 

45  OSTERWALDER, A., & PIGNEUR, Y. Business model generation: a handbook for 

visionaries, game changers and challengers. John Wiley & Sons, 2010. 

46  POWELL, W. W.; GRODAL, S. Networks of Innovators. In: FAGERBERG, J.; MOWERY, D. 
C.; NELSON, R. R. The Oxford Handbook of Innovation. Oxford: Oxford University 

Press, 2005. 

47  RAPINI, M. S.; RUFFONI, J.; SILVA, L. A; ALBUQUERQUE, E. M. (orgs.) Economia da 
Ciência, Tecnologia e Inovação: fundamentos teóricos e a economia global. Belo 

Horizonte: FACE-UFMG, 2021 
48  ROSENBUSCH, N.; BRINCKMANN, J.; BAUSCH, A. Is innovation always beneficial? A 

meta-analysis of the relationship between innovation and performance in SMEs. Journal of 
Business Venturing, v. 26, n. 4, p. 441-457, 2011. 

49  ROSSETTO, D. E.  et al. Structure and evolution of innovation research in the last 60 years: 
review and future trends in the field of business through the citations and co-citations 
analysis. Scientometrics, v. 115, n. 3, p. 1329-1363, 2018. 

50  SANCHES, P. L. B.; MACHADO, A. G. C. Estratégias de inovação sob a perspectiva da 
Resourced-Based View: análise e evidências em empresas de base tecnológica. Gestão & 
Produção, v. 21, p. 125-141, 2014. 

51  SAWHNEY, Mohanbir; WOLCOTT, Robert C.; ARRONIZ, Inigo. The 12 different ways for 
companies to innovate. MIT Sloan Management Review, Vol. 47, No. 3. pp. 75-81, 2006. 

52  SCHUMPETER, J. A. A Teoria do Desenvolvimento Econômico. São Paulo: Abril 

Cultural, 1982. 

53  SILVA, D. O. D.; BAGNO, R. B.; SALERNO, M. S. Modelos para a gestão da inovação: 
revisão e análise da literatura. Produção, v. 24, n. 2, p. 477-490, 2014. 

54  ŠKUDIENĖ, V.; LI-YING, J.; BERNHARD, F. Innovation Management.  Cheltenham, UK: 

Edward Elgar Publishing, 2020. 
55  SUOMINEN, A.; SEPPANEN, M.; DEDEHAYIR, O. A bibliometric review on innovation 

systems and ecosystems: a research agenda. European Journal of Innovation 
Management, v. 22, n. 2, p. 335-360, 2018. 

56  TEECE, D. J. Business Models, Business Strategy and Innovation. Long Range Planning, 

v. 43, n. 2–3, p. 172-194, 2010. 
57  TEIXEIRA, A. L. S.; LOPES, D. P. T.; PINTO, C. A. S.; RUFFONI, J.; RAPINI, M. S. . 

http://implementconsultinggroup.com/media/2925/20-innovation-tools.pdf
http://implementconsultinggroup.com/media/2925/20-innovation-tools.pdf
http://lattes.cnpq.br/7670878068781009


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

5/5 
 

Capacidade absortiva de empresas que interagem com universidades no Brasil. 
PRETEXTO, v. 22, p. 43-68, 2021. 

58  TIDD, J.; BESSANT, J. Gestão da Inovação. Porto Alegre, Bookman, 2015. 

59  TIDD, J.; BESSANT, J. Gestão da Inovação. Porto Alegre: Bookman, 2015. (CAPS. 2, 3 e 

4) 
60  TIGRE, P.B. Gestão da inovação. A economia da tecnologia no Brasil. Rio de Janeiro, 

Elsevier, 2006. 

61  TIGRE, P.B. Gestão da inovação. A economia da tecnologia no Brasil. Rio de Janeiro: 

Elsevier, 2006. (CAP. 6 e 9).  
62  WHITLEY, R. The Institutional Structuring of Innovation Strategies: Business Systems, Firm 

Types and Patterns of Technical Change in Different Market Economies. Organization 
Studies, v. 21, n. 5, p. 855-886, 2000. 

63  ZOTT, C.; AMIT, R.; MASSA, L. The Business Model: Recent Developments and Future 
Research. Journal of Management, v. 37, n. 4, p. 1019-1042, 2011. 

 
 

 
 
 


